

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động năm 2019

Năm 2019 tiếp tục thực hiện Nghị quyết đại hội công đoàn Quận 1 lần thứ XII nhiệm kỳ 2018 – 2023. Để tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động và các cấp công đoàn; hưởng ứng các phong trào thi đua do Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh và Ủy ban nhân dân Quận 1 phát động, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 1 xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công nhân, viên chức, lao động và các cấp công đoàn Quận 1 năm 2019, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thông qua phong trào thi đua yêu nước, các cấp công đoàn động viên toàn thể công nhân, viên chức, lao động (CNVC-LĐ) phát huy tinh thần năng động, sáng tạo, khắc phục khó khăn phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quận năm 2019.

2. Đổi mới nội dung và phương thức tổ chức các hoạt động thi đua yêu nước theo hướng thiết thực, hiệu quả; gắn phong trào thi đua yêu nước với việc chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên công đoàn và người lao động; chú trọng đẩy mạnh phong trào thi đua ở khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước; tham gia thực hiện phong trào và các chủ đề do Ủy ban nhân dân Quận 1 phát động.

3. Khen thưởng kịp thời, đúng người, đúng thành tích. Quan tâm đối tượng là công nhân, viên chức, lao động trực tiếp sản xuất, công tác. Kịp thời phát hiện những gương tiêu biểu, những điển hình xuất sắc để học tập và nhân rộng trong phạm vi đơn vị, doanh nghiệp và địa phương.

#### II. NỘI DUNG THI ĐUA:

1. Tiếp tục chỉ đạo cán bộ công đoàn cơ sở vận động đoàn viên, CNVC-LĐ thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, với nội dung học tập chuyên đề năm 2019 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, chăm lo đời sống nhân dân”.

2. Phát động phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, nâng cao năng suất lao động, chất lượng hiệu quả công việc góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cụ thể là:

- Động viên công nhân, viên chức, người lao động năng động, sáng tạo, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh, tạo ra sản phẩm với “Năng suất cao hơn, chất lượng tốt hơn”. Phần đầu năm 2019 có 1% trên tổng số công nhân kỹ thuật, công nhân lao động trực tiếp sản xuất tại doanh nghiệp có sáng kiến, giải pháp được ứng dụng vào thực tiễn trong sản xuất, kinh doanh mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cho đơn vị, doanh nghiệp. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo; “Đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động”; “An toàn vệ sinh thực phẩm” gắn với “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ...

- Đẩy mạnh hoạt động đối thoại tại nơi làm việc; chăm lo phúc lợi đoàn viên; nâng cao chất lượng thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của CNLĐ, góp phần xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp.

- Phối hợp với Người sử dụng lao động tổ chức phong trào “*Ôn lý thuyết, luyện tay nghề, thi thợ giỏi*” trong CNLĐ. Tích cực tham gia, tổ chức “*Hội thi thợ giỏi*”, “*Nhân viên giỏi*”, “*Hội nghị biểu dương những người lao động giỏi, lao động sáng tạo*” hoặc “*Gặp mặt, giao lưu với các điển hình tiêu biểu*”. Đồng thời tham gia với người sử dụng lao động có các biện pháp chăm lo, cải thiện điều kiện làm việc, đảm bảo việc làm, đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, CNLĐ. Phối hợp kiểm tra giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động như: Tiền lương, tiền thưởng, BHXH, điều kiện làm việc, An toàn vệ sinh lao động... góp phần ngăn ngừa, hạn chế các tranh chấp lao động.

3. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển đoàn viên, phần đầu hoàn thành chỉ tiêu kết nạp 6.000 đoàn viên năm 2019. Vận động thành lập công đoàn cơ sở tại doanh nghiệp đã đi vào hoạt động có từ 20 lao động trở lên.

4. Nâng cao hiệu quả công tác thu tài chính công đoàn; nỗ lực thực hiện nhiệm vụ theo dự toán năm 2019. Thi đua đẩy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống thiết thực và đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và CNVC-LĐ; đẩy mạnh phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS góp phần xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn vững mạnh, tham gia xây dựng Đảng và Nhà nước trong sạch, vững mạnh nhằm thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động quận 1 lần thứ XII nhiệm kỳ 2018-2023.

5. Tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, công nhân viên chức lao động về thực hiện Chỉ thị số 19 ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” gọi tắt là cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch”. Phổ biến về các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, nghiêm cấm các hành vi xả rác thải công nghiệp, rác thải nguy hại ra đường, nơi công cộng làm mất vệ sinh, ô nhiễm mặt đất, nguồn nước, ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng dân cư.

6. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả thực hiện công tác dân vận trong hệ thống Công đoàn Quận 1, tăng cường đổi mới nội dung, phương thức hoạt động hưởng ứng chủ đề năm 2019 “Năm đột phá cải cách hành chính và thực hiện Nghị quyết 54 của Quốc hội”. hướng hoạt động về cơ sở nhằm tập hợp, phát huy mọi nguồn lực, sức sáng tạo của giai cấp công nhân trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển quận 1.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Để phong trào đạt hiệu quả thiết thực, các cấp công đoàn cần tập trung tổ chức phát động phong trào thi đua trong năm 2019 theo các đợt như sau:

**Đợt 1:** Từ 01/01/2019 đến ngày 30/4/2019: tập trung đẩy mạnh phong trào “Mùa xuân”. Trọng tâm là tuyên truyền, vận động công nhân, viên chức, lao động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 44 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

**Đợt 2:** Từ ngày 01/5/2019 đến ngày 31/8/2019: tập trung đẩy mạnh phong trào “Bàn tay vàng”. Trọng tâm là tổ chức tốt các hoạt động “Tháng Công nhân” lần 11; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam và 74 năm Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.

**Đợt 3:** Từ ngày 01/9/2019 đến ngày 31/12/2019: tập trung đẩy mạnh Phong trào “Vì người thợ”, phấn đấu hoàn thành và vượt mức kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019. Trọng tâm là tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 cho công nhân, viên chức, lao động.

Căn cứ vào điều kiện cụ thể của địa phương và đơn vị, doanh nghiệp, các cấp công đoàn tranh thủ sự chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chủ động phối hợp với chuyên môn đồng cấp có kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua với các mục tiêu cụ thể, thiết thực, phù hợp với từng địa phương, ngành nghề, loại hình đơn vị, doanh nghiệp.

Ban chấp hành công đoàn cơ sở tổ chức đánh giá tình hình thực hiện và tổ chức tuyên dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi đua; phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; tổ chức bình chọn gương điển hình tiêu biểu gửi danh sách về Liên đoàn Lao động Quận (qua Ban Chính sách Pháp luật) trước ngày **15 tháng 10 năm 2019** để kịp thời biểu dương, khen thưởng.

**Nơi nhận:**

- Thường trực LĐLĐ.TP;
- Ban Chính sách-Pháp luật LĐLĐ.TP;
- Thường trực QU-HĐND-UBND Q.1;
- Ban Dân vận Quận ủy 1;
- Thường trực UBMTTQ Quận 1;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP, CSPL, CNTT.

